si serve Tommaso per indicare Dio, e il fatto che Aristotele si rifiuti decisamente di ammettere un siffatto ente. Perciò andai a leggere il commento di Tommaso all'undicesima aporia:

«Si est aliquid, quod est ipsum ens et ipsum unum, quasi separatum existens, oportebit dicere quod idipsum sit unum quod ens. Sed quicquid est diversum ab ente non est; ergo sequetur secundum rationem Parmenidis, quod quicquid est praeter unum sit non ens. Et ita necesse erit omnia esse unum; quia non poterit poni quod id quod est diversum ab uno, quod est per se separatum, sit aliquid ens. [...] Huius autem dubitationis solutio ab Aristotele in sequentibus traditur. Quod enim sit aliquid separatum, quod sit ipsum unum et ens, infra in duodecimo probabit, ostendens unitatem primi principii omnino separati, quod tamen non est substantia omnium eorum quae sunt unum, sicut Platonicus putabant, sed est omnibus unitatis causa et principium»<sup>6</sup>.

Come si può vedere, Tommaso coglie perfettamente il senso dell'obiezione aristotelica alla tesi di Platone e dei Pitagorici, ma ritiene che essa non rappresenti la posizione definitiva di Aristotele sull'argomento, e sia soltanto parte di un'aporia non risolta. La soluzione di tale aporia, secondo Tommaso, si troverebbe nel libro XII, cioè quello in cui si dimostra l'esistenza del Motore immobile, dove Aristotele – a suo dire – proverebbe l'esistenza di «qualcosa di separato, il quale sarebbe l'uno stesso e l'ente stesso», cioè concepirebbe il Motore immobile, che per Tommaso è Dio, come l'uno stesso e l'ente stesso. Ora, che l'argomento del libro III non rappresenti la posizione definitiva di Aristotele, non è vero, perché, come abbiamo visto, Aristotele lo riprende nel libro VII e nel libro X (si vedano i passi sopra riportati), cioè in libri non aporetici, e lo usa come argomento decisivo contro l'esistenza di un essere per essenza e di un uno per essenza. Eppure Tommaso leggeva anche questi libri e nel commentarli ne coglieva perfettamente il senso.

Inoltre non è affatto vero che nel libro XII, parlando del Motore immobile, Aristotele lo concepisca come l'uno stesso e l'ente stesso. È vero che nel libro XII Aristotele inferisce l'unità dell'universo, e in particolare del primo cielo, dall'unità del Motore immobile, il quale, essendo immateriale, non può essere un individuo di una specie, poiché ciò che distingue gli individui della stessa specie è la materia. Ecco il passo:

<sup>6</sup> Thomas Aquinas, *Sententia Metaphysicae*, lib. III, lectio 12, n. 6.